ПРОЕКТ
	Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
 первого созыва

РЕШЕНИЕ

  ноября 2021 года                 ст. Ессентукская                                        №

[bookmark: _Hlk87446824]О внесении изменений в Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 февраля 2021 года № 15 «О реализации инициативного бюджетирования в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Предгорного муниципального округа, Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 февраля 2021 года № 15, следующие изменения:
1.1. подпункт 2) пункта 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk78381658][bookmark: _Hlk87435538]	«2) инициатор проекта – инициативная группа граждан, органы территориального общественного самоуправления, староста населенного пункта, депутат Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края по избирательному округу, в границах которого находится населенный пункт, в котором предлагается реализация инициативного проекта,  представитель молодежной палаты Думы Предгорного муниципального округа, социально-ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края»;
	1.2. в подпункте 3) пункта 3 слова «не менее десяти» заменить словами «не менее пяти»;
	1.3. в пункте 8 абзац второй исключить;
	1.4. дополнить пунктами 8.1., 8.2. и 8.3. следующего содержания:
«	8.1. Уполномоченным органом до начала очередного финансового года утверждается открытый перечень части территории населенных пунктов, установленных в пункте 8 настоящего положения, на которых могут реализовываться инициативные проекты.
В случае отсутствия части территории населенного пункта в утвержденном перечне, инициатор проекта вправе обратиться с заявлением в уполномоченный орган об определении территории, на которой планируется реализовать инициативный проект с описанием ее границ. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней принимает решение о дополнении перечня части территории населенных пунктов, либо об отказе в определении указанной территории в целях реализации инициативных проектов.
8.2. Решение об отказе в определении части территории, на которой предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях:
1) территория выходит за пределы соответствующего населенного пункта;
2) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за гражданами и юридическими лицами, за исключением муниципальных организаций;
3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект;
4) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не соответствует целям инициативного проекта;
5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит нормам федерального, либо регионального, либо муниципального законодательства.
При установлении случаев, указанных в пункте 8.2. настоящего Положения, уполномоченный орган вправе предложить инициаторам проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.
8.3. Утвержденный перечень части территории населенных пунктов, на которых могут реализовывать инициативные проекта, решения о дополнении указанного перечня, решения об отказе в определении части территории, на которой предполагается реализовать инициативный проект, подлежат опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня утверждения или принятия соответствующего решения.»
	1.5. абзацы третий и четвертый пункта 11 исключить;
	1.6. дополнить пунктом 11.1. следующего содержания:
[bookmark: _Hlk78379902]«	11.1. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем опроса граждан, сбора их подписей.
	Проведение опроса граждан и сбор их подписей за выдвижение инициативного проекта организуется инициатором проекта с использованием подписных листов по типовой форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.»
	1.7. пункт 12 после шестого абзаца дополнить абзацами следующего содержания:
	«В случае, если инициаторами проекта выступают органы территориального общественного самоуправления, социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории муниципального округа, к решению о выдвижении инициативного проекта прилагаются заверенные в установленном порядке уставные документы и документы, подтверждающие полномочия лица, от них выступающего.
В случае, если инициатором проекта проводился опрос граждан и сбор подписей за выдвижение инициативного проекта, к решению о выдвижении инициативного проекта прилагаются опросные листы.»
	1.8. дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:
« 13.1. Для проведения конкурсного отбора исполнительный орган устанавливает даты и время приема инициативных проектов.
Объявление о проведении конкурсного отбора размещается исполнительным органом на официальном сайте округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 30 календарных дней до начала приема инициативных проектов.»
	1.9. пункт 27 дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:
«     в случае поступления соответствующих предложений от курирующего отдела принимает решение об уточнении отдельных характеристик проекта, об использовании экономии по расходам на реализацию проекта, в случае её образования, на улучшение потребительских свойств проекта, его расширение и(или) дооборудование, с учетом мнения инициатора проекта;
принимает решение об использовании экономии по расходам на реализацию проекта, в случае её образования, или выделении дополнительных средств местного бюджета в случае необходимости осуществления строительного и(или) технического надзора за реализацией проекта, оплату согласований или разрешений, предусмотренных законодательством, оплаты за присоединение к инженерным сетям, и иных аналогичных расходов.»
1.10. приложение 1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk78379979]«Приложение 1
к Положению о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

Типовая форма описания
инициативного проекта

	Сведения об инициативном проекте
	Описание

	1
	Наименование населенного пункта, в границах которого будет реализовываться инициативный проект, адрес или иные координаты места реализации инициативного проекта

	2
	Проблема, решение которой имеет приоритетное значение для жителей населенного пункта

	3
	Обоснование предложений по решению проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей населенного пункта

	4
	Ожидаемый результат (ожидаемые результаты) реализации инициативного проекта

	5
	Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта – общая стоимость инициативного проекта*, в рублях

	6
	Планируемые сроки реализации инициативного проекта

	7
	Планируемое имущественное и (или) трудовое участие лиц, заинтересованных в реализации данного проекта

	8
	Объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств в реализации инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей, в рублях

	9
	Количество граждан, принявших участие в выдвижении проекта

	10
	Сумма инициативных платежей граждан в целях софинансирования проекта в случае его реализации, в рублях (при наличии)

	11
	Сумма инициативных платежей от организаций и индивидуальных предпринимателей в целях софинансирования проекта в случае его реализации  (при наличии)

	12
	Количество граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации инициативного проекта (при наличии)

	13
	Имущественное участие в реализации инициативного проекта (предоставление строительной техники, материалов и тому подобное) с их перечислением и приложением подтверждающих документов (гарантийных писем) (при наличии)

* без учета стоимости трудового и имущественного участия граждан, организаций и(или) индивидуальных предпринимателей

Сведения об инициаторах проекта:
	№ п/п
	Ф. И. О. (полностью)
	Адрес места жительства
	Телефон
	Подпись

Приложения на _______листах.
Контактное лицо, телефон______________________________________________»

1.11. приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Положению о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

Показатели оценки критериев
инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора

	Наименование критерия отбора инициативного проекта
	Наименование показателя оценки критерия отбора инициативного проекта
	Количественный показатель оценки критерия отбора инициативного проекта

	Социальная значимость инициативного проекта
	количество граждан, принявших участие в выдвижении инициативного проекта, в том числе путем опроса
	1 балл за каждые 5 человек, но не более 40 баллов

	Степень финансового участия лиц, заинтересованных в реализации инициативного проекта

	отношение размера инициативных платежей физических лиц в софинансировании инициативного проекта к стоимости инициативного проекта
	1 балл за каждый 1 процент софинансирования, но не более 20 баллов

	отношение размера инициативных платежей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в софинансировании проекта к стоимости инициативного проекта
	1 балл за каждые 2 процента софинансирования, но не более 20 баллов

	Степень имущественного и трудового участия лиц, заинтересованных в реализации инициативного проекта

	количество граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации инициативного проекта
	2 балла за каждые 10 человек, но не более 10 баллов

	имущественное участие лиц, заинтересованных в реализации проекта
	10 баллов в случае имущественного участия заинтересованных лиц

»

1.12. дополнить приложением 4 следующего содержания:
«Приложение 4
к Положению о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

Типовая форма опросного листа
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

по выбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе
инициативных проектов, для реализации в 20__ году

Мы, нижеподписавшиеся жители _____________________________________,
(наименование населенного пункта Предгорного муниципального округа)
поддерживаем выдвижение инициативный проект «________________________________________».

	№ п/п
	Фамилия, инициалы
	Подпись
	Дата

	1.

	2.

	3.

	…

_______________________                _____________                                ___________________
    (Ф.И.О. представителя инициатора)                        (подпись)                                              (расшифровка подписи)»

2. Официально опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Вести Предгорья» и разместить на официальном сайте Предгорного муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края								А.Н. Жукова

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края					  		 Н.Н. Бондаренко

[bookmark: _GoBack]

Проект вносит:
Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края	                                                               Н.Н. Бондаренко

Проект визируют:
Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                       А.М. Швецов

Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                        М. А. Попов

Председатель комиссии Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края по бюджету, налогам, финансово-кредитной
политики, экономическому развитию, торговле,
муниципальной собственности

Председатель контрольно-счетной палаты Предгорного муниципального округа Ставропольского края			                                М. И. Чамурлиева

Заместитель главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края					    			В.Н. Кацан

Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского
края                                                                                                     Е. В. Левенко

Управляющий делами Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                        Т.В. Луценко

[bookmark: Par300][bookmark: Par360]Проект подготовил:
Начальник финансового управления администрации Предгорного
муниципального района                                                                Т.Б. Подник